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2.Βουλευτή κα. Α. Α. Αλεξοπούλου
 Δια της Βουλής των Ελλήνων

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 2432/5.12.2019 ερώτηση.

        Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ. πρωτ. 2432/5.12.2019 ερώτησης, που κατέθεσε η Βουλευτής κα 
Α.Α. Αλεξοπούλου, σας γνωρίζουμε  τα εξής:
     Α. Προκειμένου να αντιμετωπιστεί το δημογραφικό πρόβλημα, στο ν.4646/2019 (Α΄ 201) 
περιλαμβάνονται μέτρα στήριξης των οικογενειών ανάλογα με τον αριθμό των παιδιών.
      Πιο συγκεκριμένα, σύμφωνα με το άρθρο 9 του παραπάνω νόμου, οι διατάξεις του άρθρου 16 
του ν. 4172/2013 (Α΄ 167) αντικαθίστανται και ο φόρος εισοδήματος που προκύπτει από μισθωτή 
εργασία και συντάξεις μειώνεται: 
     κατά το ποσό των επτακοσίων εβδομήντα επτά (777) ευρώ για το φορολογούμενο χωρίς 
εξαρτώμενα τέκνα, όπως αυτά ορίζονται στο α.11 του ν.4172/2013 (Α΄167)
    κατά το ποσό των οκτακοσίων δέκα (810) ευρώ για το φορολογούμενο με ένα (1) εξαρτώμενο 
τέκνο,
   σε εννιακόσια (900) ευρώ για δύο (2) εξαρτώμενα τέκνα,
   σε χίλια εκατόν είκοσι (1.120) ευρώ για τρία (3) εξαρτώμενα τέκνα
  και σε χίλια τριακόσια σαράντα (1.340) ευρώ για τέσσερα (4) εξαρτώμενα τέκνα. 
    Επιπροσθέτως, για κάθε επιπλέον εξαρτώμενο τέκνο μετά το τέταρτο, η μείωση του φόρου θα 
αυξάνεται κατά διακόσια είκοσι (220) ευρώ για κάθε επόμενο τέκνο.
     Εάν το ποσό του φόρου είναι μικρότερο των ποσών αυτών, η μείωση του φόρου θα περιορίζεται 
στο ποσό του αναλογούντος φόρου. 
    Για φορολογητέο εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες και συντάξεις το οποίο υπερβαίνει το ποσό 
των δώδεκα χιλιάδων (12.000) ευρώ, το ποσό της μείωσης μειώνεται κατά είκοσι (20) ευρώ ανά 
χίλια (1.000) ευρώ του φορολογητέου εισοδήματος από μισθούς και συντάξεις μέχρι του ποσού της 
μείωσης του φόρου της παρ. 1 του α.16 του ν. 4172/2013 (Α΄ 167). Οι προβλέψεις αυτές της 
μείωσης κατά είκοσι (20) ευρώ ανά χίλια (1.000) ευρώ δεν θα εφαρμόζονται για φορολογούμενους 
με πέντε (5) εξαρτώμενα τέκνα και άνω. 
   Σύμφωνα με το α.67 παρ. 1 του Ν.4646/2019 (Α΄ 201) οι διατάξεις του α. 9 εφαρμόζονται για 
εισοδήματα που αποκτώνται από 1.1.2020 και μετά. Επιπλέον, σύμφωνα με την παρ. 3 του α. 29 
του ν.4172/2013 (Α΄167), ο φόρος που προκύπτει για το εισόδημα από ατομική αγροτική επιχείρηση 
μειώνεται κατά το ποσό που προβλέπεται στο α.16.
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    Τέλος, σύμφωνα με το άρθρο 80 του νόμου 4646/19 (Α΄ 201) από το φορολογικό έτος 2019 και 
εξής, εξαιρούνται από την επιβολή του φόρου πολυτελούς διαβίωσης του άρθρου 44 του ν. 
4111/2013 (Α΄ 18) τα επιβατικά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης πολυτέκνων με τέσσερα (4) 
τουλάχιστον εξαρτώμενα τέκνα κατά την έννοια της περ. Β΄ της παρ. 1 του α. 11 του ν.4172/2013 
(Α΄ 167).
     Σε κάθε περίπτωση οι αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών παρακολουθούν την 
αποτελεσματική εφαρμογή της ασκούμενης φορολογικής πολιτικής και εξετάζουν τις προτάσεις που 
υποβάλλονται για τη βελτίωσή της. Εφόσον κριθεί απαραίτητο και δημοσιονομικά εφικτό θα 
προωθηθούν οι απαραίτητες νομοθετικές ρυθμίσεις για λόγους φορολογικής και κοινωνικής 
δικαιοσύνης αλλά και δημογραφικής πολιτικής

    Β. Διαβιβάζουμε το παρόν στο Υπουργείο Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων  για τα θέματα 
αρμοδιότητάς του.

                                                                      
                                                                       Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

                                                                          ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ
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1. Γραφείο Υπουργού
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4. Αυτοτελές Τμήμα Κοιν/κού Ελέγχου.
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